partim quotidianis laboribus etc. *Spalatinus* etiam ad nos scribit et petit, ne per omnia aequemus in oneribus ferendis operarum pastores senes diaconis, qui ut plerumque sunt aetate firmiori. Nos quidem, d. *Martinus* et ego, cum amicas literas bono et sincero animo ad te aut similes scribimus, ut fungentes officio pastorum non segnes sitis in docendo verbo, administrandis rite sacramentis, visitandis infirmis, breviter tota functione ecclesiastica, non hoc volumus nee agimus, ut per omnia quosvis diaconos aequemus pastoribus, cum utique haec officia et honore et onere inter se sint distineta. Sed cupimus quemque facere suum officium, pastores diligenter exerceri lectione bibliae et eorum scriptorum, quae bibliah indies aperiant magis, ut sint instructi ad docendum, exhortandum, sicut Paulus praecepit: Vigilantes ad consolandos tentatos infirmos et non carnalibus rebus deditos, sed ante omnia quaerentes, quae Dei sunt et sui pastoralis officii, sicut Paulus ad Titum et Timotheum praecepit. Diaconos item suae vocationi inservientes et honorem ac charitatem debitam exhibentes suis pastoribus. Spero autem *Antonium* quamdiu hanc diaconiam habebit, contentum fore suo ordine atque gradu nec postulaturum, ut pastoris autoritate vel contempta vel posthabita, ipse pari utatur iure tecum et praerogativa nihilque patiatur te praeeminere. Hoe enim si postularet, iam aperta esset tibi via hoc preferendi ad maiores, qui hoc ne in *Antonio* quidem essent probaturi. Sed quam vereor, ne saepe ex parvis rebus nonnunquam magnae suboriantur offensae, praesertim si *χρήστος* aliquis accedat, quemadmodum tu conquereris. Patientia vero et tolerantia parvi temporis saepe maximos affert fructus pacis et eoneordiae. Nulla prorsus, inquit ille, potest esse inter homines vita, nisi omnino nobis mutuo quam plurimum condonemus, et Germani proverbio dicunt: Wer nit vnter zeiten will mit leuten gedult haben vnd alles außfechten, muss nymer keyn schwert einstecken. Quanto magis autem hanc suavitatem et commoditatem morum et vitae praestare debent christiani, qui exemplum habent ipsum Christum et apostolos. Cum Paulus tot locis hortetur: „Tolerantes, ferentes vos invicem, sicut Christus toleravit et tolerat vos.“ Si diutius continget praeesse diaconiae *Antonium*, ut spero vos iamdudum ex corde reconciliatos esse, perseribas in brevi scheda doctori *Martino* et mihi, (si quid incidet simultatis inter vos) quid te maxime in ipso offendat, et facile tollemus paribili remedio naseentia dissidia, quae alias inveterata difficilius sanantur.

Ex mulierum autem et uxorum sermonibus vos viros doctores ecclesiae et presbyteros in populo non detur sumere materiam aut odii aut offensionis gravioris. Ut pueri pueriliter, ita mulieres muliebriter sapiunt et loquuntur.

Ut in tanto et tam felici aut exoptando numero liberorum (quibus precor domini benedictionem) paulo attentior sis ad rem tuam familiarem, reprehendere nolo, modo (ut speramus) ante omnia cures ea, quae publice tibi incurrunt, ut rationem dignam reddere possis Christo, pastori summo, qui liberos tuos melius ditare potest, quam tu, etiamsi propter ipsum non nunquam pecuniam aut luerum aliquod cogimus negligere. De socero illius quod conquereris, imputandum est vitio aetatis. Senes ut plerumque sunt difficilibus moribus et in quibusdam ingenii morositatem huic aetati propriam auget asperitas naturae. Sed vinee, vince, inquit ille, in bono etc. Quod doctori *Martino* de ea re nihil seripristi, recte fecisti, nam is tantus vir non est onerandus eiusmodi querelis. Quod honorifice et amice semper senseris et locutus sis de *Antonio*, etiam facile credo et ut porro eam voluntatem amicam et prolixam non immutes te horror, aut etiam si hoc parum est, oro. Satis alias est inter quosdam minus peritos quam vos sitis, dissidii. Vos tamen per Christum studete paci et concordiae.

Apud d. *Martimum* ut petis excusabo te et ne dubita habes nos omnes tibi, uxori et liberis tuis amicissimos, tantum da operam, ut ea quae sunt officii tui et gloriae Christi, ante omnia quaeras utarisque donis excellentibus tuis, quibus te Christus ornavit et fonsoratorem esse voluit in thesauris spiritualibus, ut in illo die talentum tuum offeras illi eum usura uberi. Vale in Christo. Celeriter *Vittenbergae* Sabb. post Trinitatis anno domini M.D.XXXIII. *Iustus Jonas* d.

p. W.

Insigni pietate et doctrina viro d. *Wolfango Fueß* pastori ecclesiae *Lisneccensis* amico unice char. s. Dem herm pfarrer zu *Leisnec*.

Dresden. Hauptstaatsarch. Loc. 4420f. 51.

## 252. Jonas an Joachim v. Anhalt.

1534. Juli 27.

Trostbrief für den Fürsten in seiner Krankheit.

G. et p. Clarissime princeps. Cum m. *Franciscus Vimariensis*,<sup>1</sup> quem propter singularem suavitatem morum et ingenii d. *Philippus* et nos omnes ut filium valde amanter complectimur, indicasset mihi se in aulam *Dessariensem* iam profecturum, facile passus sum me ab eo persnaderi, ut eum ipse (quod unice optabam toties a d. *Hausmanno* invitatus) ipsum comitari iam non possem, comites illi adderem meas ad T. C. literas, quas eo dedi breviores, ne ab ignoto profectae T. C<sup>ni</sup>

<sup>1</sup> Franz Burkhard, der spätere Vicekanzler des sächs. Kurfürsten, im Wintersemester 1532/33 Rector der Universität Wittenberg, Albnm pg. 147.

molestae sint et ne illae ipsae sua loquacitate ita offendant et molestent valetudinarium, ut fere homines loquaces non satis commode valentibus, si non molesti, certe parum iueundi sunt. Mihi quidem, clariss. principes, et nobis omnibus, qui hic quoquo modo non abhorremus a pietate, a literis et his studiis, sine quibus nullam omnino vitam esse ducimus, nihil posset accidere acerbius, quam quod audimus iam alienissimo tempore, quo alias isthic exoriente evangelio satis incidit temptationum et afflictionum a satana hypoeritis, potentibus mundi etc., adhuc ultra haec T. C<sup>nem</sup> gravi quoque aegritudine corporis affligi.<sup>1</sup> Sed ita placet domino Christo, qui illam ingentem et vere magnam et aeternam consolationem dedit in corda nostra, per evangelium pacis et salutis etc., sicut Paulus inquit, ut mortem ipsius in corpore nostro circumferamus, ut et vita Iesu in corpore nostro manifestetur, et talem vult esse vicissitudinem temptationum et consolationum, tristitiae, gandii, breviter mortis, vitae, quallem depictam videmus etiam in corporali creatura, die et nocte, nubilo et sereno etc. Unde et in ultima temptatione huius mortalitatis miserae et imperfectae vitae post magnam mortem et noctem (quando scilicet hoc corpus prorsus in cinerem abit) ecclesia infinitam et magnam et aeternam expectat consolationem et lueem, ubi Deum cognitura et habitura sit perfecte et infinitam et aeternam vitam in Deo. Ibi ecclesia habebit quod nunc credit et inter multos duros agones patienter expectat. Orabimus dominum, ut T. C. ab aegritudine corporis et animae dignetur liberare et paterne rursus consolari. T. C. Christus nobis servet dum et corroboret. Datae *Vittenbergae* sabb. post Iohannis Baptistae a<sup>o</sup> 34.

T. C.

deditiss.

*Iustus Jonas.*

Illustriss. et clariss. principi et d. d. *Ioachimo* principi  
*Anhaltino* etc.

Archiv zu Zerbst.

## 253. Melanchthon an Jonas.

Anfang Juli.

Ueber eine Nordhäuser Angelegenheit, für die sich Jonas verwenden soll. Luther ist nach Dessau verreist. Politisches.

Corp. Ref. II, 738.

## 254. Jonas an Melanchthon.

1534. August 1.

Launiger Dank für einen Brief und ein Geschenk von Geißigel. Er gedenkt in den nächsten Tagen mit Luther heimzukehren. Ueber den vertrauten Verkehr mit Fürst Georg und das Lob, das Mel. hier finde. Doch bittet man ihn dringend, seine Gesundheit zu schonen und sich besser zu pflegen.

G. et p. in Christo. Literae tuae, mi *Philippe* chariss., non medioeri voluptate nos afficerunt, quas, ut *Forstemius*<sup>2</sup> mihi narravit, conceperitis

<sup>1</sup> Vrgl. Corp. Ref. II, 729, 735.    <sup>2</sup> Joh. Förster, der Lehrer des Hebräischen.

more tuo primis lineamentis nonnihil expingere voluisti elaboratus, ut illum iocum de fulicis deplumatis et plumis mili ut diligentí patri-familias amnumerandis non insulse, sed admodum festive et salse, non alieno sed plane suo loco adspergeres. Ego vero, o mi reverende et ex animo charissime δέσποτα, irascer illis vandalieis fulicis, quae iam exutae plumis, alis et talaribus tamen volarint in aedes meas; mallem retinuisses, mallem in coena illa apud *Milichium*,<sup>1</sup> ad quam versus *Franciscum* invitasti, mea plumea et plumatilis inclaruisset. Sed tamen semper eiusmodi amicis et charis animis prompta et exprompta liberalitas. Ex *Lutheri*<sup>2</sup> verbis addivino, intra biduum aut summum triduum nos uxorem, liberos et te, qui nobis omnibus charissimis rebus es charior, visuros esse. Summa humanitas hie principum *Lutherum* hie paene alligatum detinet et nos, sed et isthie sunt vineula, quae nos hinc quamvis tenaciter alligatos et constrietos retrahent et nisi fallor avellent. Ad haec *Torgensis* conventus urget. Nam puto futurum, ut hinc *Macedo*<sup>3</sup> *Lutherum* clam evoeet.

Illustrissimus princeps *Georgius* hie deambulationibus familiaribus me dignatur adhibere atque adeo illis non dissimilibus nostrarum, quas, quoties mihi tecum contingunt, praeferre soleo Persarum regnis. Ab omnibus principibus traetamur humanissime et non vulgato illo sed plane tuo illo eruditissimo et philosophico genere officiorum. Singuli sermones paene singula praeconia sunt literarum, virtutis, eruditio[n]is tuae. Hanc laudem tibi, qui ab his minime abhorreas, tribuere solemus, neque non pro tua divina modestia et vereundia quicquam tibi (tametsi omnia summa meritus es) puteris tibi tribui amplius. Ut tua pituita et synanche<sup>4</sup> sive argentata sive sine argento relegetur in insulas sive insulas . . . serio oramus optamusque pro salute totius ecclesiae et reipublicae valere quam rectissime et rogamus, ibi medicum sub titulum de dissenteria audias, eibi potusque somnique ita tibi temperes, ut aliquid de nostra temperantia sicut ille de Attiei eloquentia tibi summas, id est edas et bibas, ut somnum tibi, qui alliei, non ultro venire tibi vult, propitium reddas et conciliies, et non solum tibi sed omnibus dormias; pro publicis commodis eures valetudinem et vegetus sanusque fias. Ad tuam tam diligentem excusationem de vaseculo hic relicto

<sup>1</sup> Jacob Milichius, Mathematiker und Mediciner.

<sup>2</sup> Dieser war also in jenen Tagen in Dessau; sein Brief vom 29. Juli an Katharina (de Wette IV, 553) ist daher wohl von Dessau ans, nicht wie gewöhnlich geschieht, von Torgau aus zu datieren, und der „fromme Fürst“, den er dort erwähnt, ist Georg v. Anhalt, nicht der Kurfürst.

<sup>3</sup> Landgraf Philipp. <sup>4</sup> συνάγηται; argentata, d. h. mit Höllenstein curiert.

suaviter subrisit *Latherus* et praesertim hunc stomachum tuum et verba haec indignantis: Credidi, inquis, alienae diligentiae stultus.

Quod nos reddideris certiores de conventu τῆς Τοργητῆς, ago tibi gratias. Uxorem meam, murum, me nihil prohibente multa salute impartiri potes; suavia pro liberis et libera reservatum artieulum esse scias. Nuntius rediit ex *Walkereden* et attulit quaedam de utraque specie, quae tibi placebunt. Saluta amicissime d. *Franciscum* poetam et inreconsultum, d. doctorem *Pomeranum*, d. *Milichium*, *Alexandrum*<sup>1</sup> et omnes tuos. Datae *Dessau* sabbat. vincul. Petri anno 34.

*Francisci* carmina legerunt principes hilares atque laeti arridentibus suaviter omnibus musis et poetis *Iustus Jonas* tuus ex animo.

Orig. in Landeshut, v. Wallenberg'sche Bibliothek, cod. I, 1. f. 197. mit einigen Fehlern bei Pressel, J. Jonas S. 134. 135. In Bindseil Phil. Melanchthonis Epistolae etc. Halae 1874, fehlt dieser Brief.

## 255. Franc. Burkhard an Jonas.

1534. Aug. 2.

Meldet ihm, dass seine Familie gesund, Melanchthon dagegen erkrankt sei. Vom Briefe des Herzogs Georg an den päpstlichen Nuntius. Ueber ein Carmen, welches er an die anhaltin. Fürsten gesendet, in dem er einen Fehler zu verbessern bittet.

S. d. Etsi d. *Pomeranus* compater mens observandus non dubitet adfirmare vos vel hodie vel certe crastina die ad nos reversuros esse, planeque supervacaneum esse existimet quidquam nunc literarum ad vos dare, tamen non duxi praetermittendum, quin nactus hunc aurigam, qui istue esset redditurus, tibi seriberem. Malo enim mihi epistolam et hunc qualemunque scribendi laborem perire, quam ullo officii genere tibi optimo meo<sup>2</sup> patrono defuisse videri. Scias igitur tuam familiam divina clementia optime valere et tum redditum quotidie expectare. Hanc enim, nt cupis, subinde soleo invisere. De scholae nostrae statu quid scribam nescio. Nam corpus ipsum vetus obtinet, sed caput academiacae, hoc est doctiss. vir *Philippus* noster, non optime habet. Coepit enim fluxu quodam capitis laborare non dissimili ut ego vescor anginae, et morbus sic invaluit, ut os aegre aperire ac cibum capere possit. Ego quidem spero nihil periculi hanc aegritudinem ipsius vitae allaturam, sed tamen vehementer sum sollicitus, et animus saepe diverse trahitur. Nosti enim hoc poëtae: „Res est solliciti plena timoris amor.“<sup>3</sup> Nam profecto hic vir clarissimus, ut taceam quid reip. tum in causa religionis propaganda tum optimis literis latinis ac graecis excolendis atque ornandis praestiterit, de me privatum sic meritus est,

<sup>1</sup> Der Schotte Alesius, am 7. October 1533 in Wittenberg „gratis“ inscribit „D. Alexander Alesius Scotus Edenbergensis, Magister S. Andree“; vgl. Corp. Ref. II, 690, 701, 735. <sup>2</sup> Mser.: me. <sup>3</sup> Ovid. Heroides I, 12.

ut omnem vitam mihi acerbam ducerem, si quid ei adversi, quod Deus omen avertat, evenire deberet. Verum spes mihi est Deum piorum precibus non defuturum esse et doctissimo viro reipublicae, ecclesiae ac literarum caussa vitam quam longissime prorogaturum esse. Atque hoc te, clariss. d. *Iona*, quem seio ex animo *Philippo* favere, celandum minime duxi. Novi alioquin nihil admodum sciens, et quae hie de Turcis et bello *Lubecensi* dieta sunt, perscripsit ad vos d. *Pomeranus*. Nisi fortassis hoc scire cupias vidiisse nos literas ducis *Georgii* scriptas ad nuncium apostolicum,<sup>1</sup> qui breve illud, ut voeant, de differendo concilio adtulit. Hae quidem tam duriter scriptae fuerunt, ut mirari satis non possim. Nam invenitur acriter in reges Angliae et Galliae adeoque ipsum Pontificem, quem inquit exquisitis coloribus quaerere effugimus concilii, et inter reliqua in hanc sententiam scribit. Si sede-Romana spoliaretur aliquot millium ducatorum redditibus, statim fore exercitus paratos, proposita anathemata, querelam ad omnes reges ac principes, ut Romanae sedi succurreretur, perlata. Nunc vero cum centum millia animarum periclitentur, pontificem nihil adfici et praetexere consilium illius (*Gallum significans*) qui semper malum machinans sit Ro. imperio. In hunc modum et iisdem paene verbis haec sententia perscripta erat. quam eo etiam diligentius memini. Epistolam nemini lieuit discribere, alioqui totam illuss. principibus misissem. Rogo tamen, ut haec eorum Cel. indices, praesertim principi *Georgio*, qui visus est mihi mirari, eum isthie dicere talia scripsisse dueem *Georgium*, etsi tum nondum epistolam videram. In meis versibus dum properabam nuper, animadverti postea transpositum esse ,obrepet Aonidum,<sup>2</sup> sic enim scribi debetur ,Aonidum obrepet.<sup>3</sup> Levis error esset in vulgari poëta, sed non in dueali et Bartholisteo,<sup>2</sup> ii enim non errant, quia nihil ignorant. Saluta meo nomine reverenter illuss. principes et me eis commenda, imprimis meo elementiss. principi [fehlt der Name, wohl *Georg*]. Saluta item dom. doct. *Martinum* et *Hausmannum*. Tempus nativitatis dominae principis<sup>3</sup> et filiolae eius non adscripsi, quare tu adscribes atque adferes. Bene vale *Wittenb.* Suntag.

*Franciscus* tuus.

Doctiss. et clarissimo viro d. *Iusto Iona* doctori theologiae et praeposito, patrō suo observandiss.

Archiv zu Zerbst.

<sup>1</sup> Brief Georgs an Vergerius, Annaberg, 14. Juni 1534, nach einer alten deutschen Uebertragung mitgeteilt in Zeitschrift für kirchl. Wissenschaft 1883, S. 47–49. <sup>2</sup> d. h. juristisch gebildet. <sup>3</sup> Margarethe, Tochter Joachim's I. von Brandenb., Gemahlin des Fürsten Johann. Ihre Tochter Georgia war geb. 28. Nov. 1531 aus ihrer ersten Ehe mit Herzog Georg von Pommern zu Wolgast.

[Uebergangen wird hier der Brief Melanchthons an Jonas, der Corp. Ref. II, 777 füg. e. 3. Aug. 1534 datiert ist; derselbe gehört nämlich erst in das Jahr 1538 e. Ende Januar, wie unten nachgewiesen werden soll.]

## 256. Jonas an Georg v. Anhalt.

1534. Aug. 7.

Uebersendet ihm einen Brief Spalatins, verspricht, eine dogmengeschichtliche Arbeit des Fürsten durchzusehen und zum Druck zu befördern, klagt über einen Anfall seines Steinleidens.

G. et p. Reverendissime in domino, illustrissime et clariss. princeps. His inelusas mitto V. C. literas *Spalatini*, quibus mihi ad proximas meas satis humaniter et officiose respondet. Video enim non habuisse ad manum annotationem illam et excerptum, quo transmittendo maxime et imprimis V. C., deinde et nobis amicis gratificari cupiit. Locos illos V. C. incomparabili diligentia et studio ex veteribus collectos cum *Pomerano* ut reeipi eoram et nunc ceipi, conferam, quos redactos quasi in classes et ordinem primum V. C. remitteremus cum dedicatoria epistola, ut deinde hoc multis profuturum scriptum hic typis exenum sub *Pomerani* et meo aut etiam utriusque nomine V. C.<sup>ini</sup> dedieetur. Cum nullo modo per occupationes dabitur, illuss.<sup>o</sup> principi et d. d. *Iohanni* etiam specimen dare studebo de historia iudaica *Iosephi paulo* clarioris translationis.<sup>1</sup> Haec enim scriberem, praecedenti nocte gravibus conflictatis eram doloribus ealeuli, molesto vomitu (ut est natura et saevitia eius morbi) in his caloribus et gravi aestu, tantum me totum non rumpente. Utor remediis quae iuvant, etiam medicis omnia tentantibus, cum Deus vult. Nisi semivaletudinarins fuisse et ealeculo salutatus, V. C. nunc seripsisse pluribus. Obnixe rogo, ut V. C. illuss.<sup>is</sup> et clariss.<sup>is</sup> principibus ac d. dominis d. d. *Iohanni* et d. d. *Ioachimo* offerat meam obsequentissimam voluntatem et studia modis omnibus addietissima. V. Celsitudinem Iesus Christus confortet et din nobis conservet incolunem. *Wittenbergae* 6<sup>ta</sup> post Vincula Petri. Anno Domini etc. XXXIII.

V. R. P. et V. C.

addictissimus

*Iustus Jonas,  
d. p. W. etc.*

R. diss. in domino clarissimo principi et d. d. *Georgio*, principi ad *Anahald* etc.

Archiv zu Zerbst.

<sup>1</sup> Vrgl. unten Nr. 264, 266.

## 257. Jonas an Georg v. Anhalt.

1534. Aug. 13.

Ueber eine Schrift, in welcher Zeugnisse der alten Kirchenlehrer für die communion sub utraque gesammelt werden. Luther und Mel. sind nach Torgau gereist. Hans v. Münkowitz hat der Schlag gerührt; dem Kanzler Brück ist ein Sohn gestorben.

G. et p. in Christo domino nostro. Reverendiss. in domino, clariss. et illuss. princeps. Officium d. *Spalatini* et diligentem operam in perquirendo testimonio illo collatam V. C. non improbari unice gaudeo. Novi id hominem sibi ipsi magnifice gratulari, oblatam esse occasionem V. R. et C. declarandae suae voluntatis et addictiss. studii. Literae V. R. et C. invenerunt me adhuc laborantem et bene sudantem in certamine duro et impari, contra molestum et gravem antagonisten caleulum, vere saevum, implacabilem et vere lapideum hostem. Alias V. C. ut debedo, rescripsissem accuratius. Ut eo citius excerptum *Augustinum* nanciseamur, quatenus nunc potui omnino per afflictam et affectam valetudinem, serripsi d. *Urbano Regio*,<sup>1</sup> eni V. C. dignetur transmittere literas hic inclusas, non dubito quin summo et acerrimo [fehlt studio?] incumbet, ut vel ex ipsa *Augusta* ab amicis nanciscatur, quod quaerimus, si forsitan non sit illi ad manum. In aula ducis *Ernesti Luneborgen*. dicitur agere *Urbanus* aut in ipsa urbe *Luneborgk*.

Literarum *Spalatini* non retinui exemplum incogitantior et minus attentus, tunc conterritus primo tumultu caleuli hostis crudelis. Si quid erit in *Spalatini* annotatis, quod V. C. scripto non contineatur, inde quoque aliquid inseremus operi, sicut inbet V. C.

Locum quoque Rationalis divinorum<sup>2</sup> non omittemus, qui si non valde in acie pugnaturus aut valiturns videbitur, in medium cum commicemus turbam, ut testimoniorum non solum vi et pondere, sed etiam numero obruantur adversarii. Deinde ubi d. m. *Förchemius* ex dioecesi *Bambergensi* ex agenda illa testimonium illud de usu cannalis argentei<sup>3</sup> nobis impertierit, illud ipsum quoque attexemus, ut scriptum reddamus adversus papistarum impudentiam, pervicaciam et procaciam quasi armatis et instructius. Quae omnia ubi naeti ocium in ordinem redegerimus, *Pomeranus* et ego studebimus obsequenter et officiose parere Rds. P. et V. C. voluntati et placito, ut vel *Dessam* vel *Magdeburgum* excurramus, scriptum cum V. C. collaturi. Tantum V. C. orationibus

<sup>1</sup> Seit 1531 Superintendent des Lüneburg. Landes.

<sup>2</sup> Guilelmi Durantis, episcopi Mimatus († 1296) Rationale divinorum officiorum, c. 1474 in Basel gedruckt.

<sup>3</sup> Ueber diese Sitte vrgl. Flügge, Gesch. des deutschen Kirchen- und Predigtwesens. Bremen 1800, II, 122 ff.

me serio commendo, ut convalescam a morbo pessimo. Hic nihil est novi. Evocati erant *Torgum d. Martinus*<sup>1</sup> et alii. Me hic alligavit calculus, alias issem una. Hodie mane eo profecti sunt apud illuss. nostrum electorem *Torgte*. D. *Johannes a Minkwitz* apoplexia taetus dicitur desperantibus medieis non supervicturus. O bonis omnibus in hoc dneatu deplorandum, durum et luctuosum casum! Vir magnus erat, natus virtuti et reip., tametsi et in illa formosa facie aspersus esset (ut modestissime dieam) naevus.<sup>2</sup> Doctori *Bruck* mortuus est ante bidnum filius dyssenteria. Ubi convaluero, latius V. C. scribam. D. *Philippus* convaluit, Deo laus. Illuss. et clariss. principibus d. d. *Johanni* et in primis etiam clariss. d. d. *Ioachimo* mea promptissima obsequia addietissima sunt. R. et V. C. me commendo, quam dominus Christus nobis diu conservet incolumentem. Datae 5ta. post Laurentii Ao Dni MDXXXIII.

R. P. et C. V. addietiss. *Iustus Jonas.*

M. *Francisco* si adhuc est cum principe *Ioachimo*, preciamur omnes, d. *Mar. Phil. Popl.* et ego omnia felicia.

R diss. in domino, illuss. principi et d. d. *Georgio* principi  
ad *Anhalt* etc.

Archiv zu Zerbst.

## 258. Ad lectorem Justus Jonas.

1534. Oct. (?)<sup>3</sup>

Vorrede zu der auf Witzels Rückkehr zum katholischen Glauben gedichteten Spottsschrift *Ludus Sylvani Hessi*.

Allatus est his diebus ad nos dialogus eniusdam docti hominis et religiosi, in quo quia recte et suis quibusdam coloribus depictus est *Vicelius*, hic eum publicis literis transcribi voluius, nec dubito quin omnibus honestis viris placiturus sit non tantum hic libellus, sed mea etiam opera' et studium tum in ipsam religionem, tum in eos, quibus cordi est pietas et omnes aliae virtutes, quae hanc summam divinamque comitantur. Non enim privato aliquo odio hunc hominem, si modo

<sup>1</sup> Vgl. Kolde *Analecta* p. 199, der das unrichtige Datum 11. Aug. angenommen und daher nicht geschen hat, dass es dieselbe Reise nach Torgau ist, von welcher Franz Burkhard ebendaselbst S. 200 meldet, „Martinus ist erst auf den Donnerstag gegen Torga khomen.“

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 200.

<sup>3</sup> Am 18. Oct. 1534 schreibt Witzel: „Futilissima blatteranta Ce ii istius et Sylvani Hessi non legi, immo nec eminus vidi.... Forte respondebo prologo Ionae, quem Iudo illi praefixisse dicitur.“ Epistol. Briij. Damals muss also die Schrift eben erschienen sein. Wer jener „Sylvanus Hessus“ war, darüber fehlt — so viel wir wissen — noch jeder Aufschluss.

homo dici potest, qui omnem humanitatem exuit, multis non tam ridendum propinari curavi, quantum in me fuit, quam ostendi, cavendum aut etiam exerandum, siquidem vix est aliqua spes revocari eum in viam posse, verum ut Christo et ipsius doctrinae, quibus ille adversatur, pro mea mediocritate, sicuti par est, inservire, et piis mentes uteunque contra hoc monstrum armarem. Malleum equidem laudare *Vuicelium*, nec delectant me criminationes et insectationes, nisi ipse ita suam vitam instituere maluisset, ut Christum et eius verbum insignibus contumelias quotidie afficeret, quam ut hoc vere taceret, quod simulat. Simulat autem nescio quem amorem erga ecclesiam et interim vastat eam et affligit quantum potest. Id quia non debemus ferre, qui et profitemur Christum vere et sincere docemus, facile mihi veniam datus esse lectores scio, qui hunc dialogum in publicum venire et late spargi curaverim. Quae enim unquam gens, quae civitas, quis populus, quae natione suam religionem ridere quemquam impune aut contumeliose tractare passa est? Si ad incendium concurrunt homines, ut suas domos et alias res conservent, quanto magis concurrere nos decet ad conficiendum et extinguendum tale portentum tam perniciosum non armis aut vi, sed verbo Dei et aliis spiritualibus instrumentis? Quod autem *Vuicelius* vastator sit ecclesiae christianaee, ut probetur, nihil opus est, notum enim id est per se multis bonis et piis hominibus non sine magno suo dolore, deinde hic dialogus ex magna parte hoc docet. Ego, ne desit lectori hac in re mea opera, si quis eam forte non omnino fastidit aut requirit etiam de causa huius tautae impietatis, breviter quaedam addam *Sylvani* scripto et tanquam altius repetam nec aliquid singam, sed dicam quod res est. Idque, ut credant mihi boni viri, si opus erit, facile testimonii gravissimis confirmabimus.

*Vuicelius* superioribus annis amplexus veram et sinceram doctrinam de pietate huc venit in ditionem illustrissimi principis Saxoniae electoris et factus pastor eiusdem oppidi hie in propinquuo,<sup>1</sup> deinde tumens persuasione quadam magnae sapientiae, cum arbitraretur sibi non tribuit tantum, quantum requirebat, coepit significare id quod postea fecit, et tumultuatus aliquamdiu hinc discessit et contulit se ad diversae factionis homines, et quanquam antea pro puro christianismo contra illos non instrenue pugnasset et ipse proderet se atque ostenderet, quam esset inconstans et mobilis, tamen gratus non tantum hospes ibi fuit, sed etiam amicus, praesertim cum illa sua nota et naturali arte usus esset et simulasset, omnia superiora se fecisse per errorem quendam neque potuisse diutius in tantis tenebris et impietate versari. Hie vero fuit

<sup>1</sup> Niemegk im Kreise Belzig.

ingens gaudium et victoria, atque tantum non supplicatio in dimidium annum, quod nemini ante ipsum unquam neque in hac, neque in Romana republica contigit, duplice ob causam decreta est, primum quia peccator egit poenitentiam, deinde Lutheranismum quia abnegavit, quo nihil sancti patres et angeli etiam ipsi, si diis placet, neque pernicioseius noverunt neque execrabilius. Quid autem coegerit illum bonum et simplicem hominem deficere ad hostes nostros a puriore dogmate? conscientiae erroris? Vellet quidem hoc esse omnibus persuasum, ut est probus, et hoc agit, ut, si qui nondum sunt persuasi, iis id persuadeat. Sed nihil dubito, quin saltem aliqui non sint passuri tam vanum hominem aliquid auctoratis apud se habere. Quid ergo aliud est? An paupertas, quae tam multa et docet et cogit homines? Non. Insania aliqua? Metus etiam concurrit ad tam monstrosum seclusum et varium, non quod metuerit, ne Deum offenderit aut hominum honestorum iudicium, sed fortasse, ne non esset habiturus alioqui occasionem aut potestatem uilescendi sese et consequendi per ambitionem quicquid vellet. Non possum plura quaerere, dicam uno verbo propriam, veram et propinquam causam: ambitio, odium et invidia in hanc impietatem praecipitaverunt *Vicelium*, maliciam neque addere volo ipse neque quenquam prohibere id facere. Istae sunt praecipue causae, eur hic vociferator a religione Christiana defecerit et vere proditor tanquam in alia castra transierit non coactus inopia aut aliqua alia re, quae posset qualemunque excusationem tam impio facto adferre. Sola ambitio, invidia et odium privatum ei hanc tantam impietatem generunt, aluerunt et perfecerunt. Mera libido animi et infinita quaedam cupiditas regnandi et uilescendi se in tantum eum furorem et turpitudinem abstraxerunt, de qua ego nihil dicam, vel quia maior est, quam ut explicari possit, vel quia id pulchre in dialogo est factum, de reliquis duobus plus quam Cyclopieis affectibus pauca quaedam explicare, et quam pulchre convenienter cum eius professione, operae precium est videre. Evangelium requirit, ut bene affecti simus erga eos et bene faciamus iis, qui nobis male faciunt. Hic pessime vult iis et odio plus quam novareali prosequitur eos, qui ipsi optime semper voluerunt et quibuscumque potuerunt rebus eum adiuverunt. Quod adeo constat, ut ne ipse quidem possit negare, quantumvis sit impudens et mendax. Evangelium requirit gratitudinem et alias omnis generis virtutes. Hic parasitus neque intelligit, quid sit gratitudo, et cum reliquis virtutibus tanquam bellum quoddam videtur suscepisse. Nam qui talem gratiam referre andet suis benefactoribus, illius animus a nullo seclere abhorrere potest. Sicut dicit Minus: Dixeris maledicta enata, eum ingratum hominem dixeris. Evangelium praecipit nobis, ut condonemus invicem peccata quaevis et inter nos dissimulemus

multa et toleremus. *Vuicelius* non tantum non condonat levissima quae-dam errata et offensas, si modo eum hie aliquis offendit, quod non existimo, verum etiam quaerit causas undecunque morem gerendi suis affectibus, et quantumvis exigna, si quae arripuerit, ita amplificeat, ita auget et exaggerat, ut tantum non ex tumulo producat Olympum, ut ait *Satyrius*. Quid dieam nunc de invidia, qua tanta flagrat, ut ne dormiens quidem eam dimittere possit, quaque exagitatur, quacunque ingreditur, ubique est, non s'ens ac furiis quibusdam? Non potest aequo animo aspicere quemquam, non potest audire de quoquam, non cogitare, quem sibi praferri in ullo genere laudis iudicat. *Omnia omnibus invidet.*

Pectora telle virent. lingua est suffusa veneno.

Et videt ingratos intabescitque videndo

*Successus hominum*<sup>1</sup> —

ut est apud poëtam, et vere comedit vipereas carnes vitiorum alimenta suorum. Hae impulsiones seu commotiones aut potius furiae animae ita hanc tam immanem et rabiosam beluan irritaverunt primum, deinde transversum egerunt, et tandem rapuerunt ad defectionem, quae deinde peperit ipsi egregiam subolem et plane patri similem, blasphemiam et crudelitatem. Quarum utraque Deum fortiter oppugnat, altera miseras hominum mentes falsa docens et defendens. Quid? Quod non abstinet violentas manus a sua coniuge et liberis, quantam saevitiam exerceat in eos! Non Medea tam crudelis fuit, non Progne, non Atrens aut quisquam aliis in tragœdiis. Nam ii tantum vitam suis ademerunt, quod quidem crudelissimum est, sed illa nostra Medea nomen et famam uxoris et liberorum suorum obsecurare conatur, deformat eos et deturpat, quantum in ipso est. Quod est carissimum et quavis vita præstantius, hoc uxori et liberis detrahere non dubitat. Haec vero est inanida et monstrosa crudelitas, ex legitima uxore seortum, ex liberis, pro quibus etiam bestiae vitam suam in disserimen ponunt, spurios facere, furor est, insania est, rabies est. Cyclopes et Laestrygones humanos dicas, prænt huius *Vuicelii* saevitia est et rabies, eius vim ne nomen quidem ullum exprimere potest. Atque haec omnia orta sunt, ut dixi, ex ambitione, odio et invidia. Haec vitia non sunt medioeria in hoc parvicia, sed maxima et infinita, quae efficiunt in eo, ut suam etiam et liberorum atque uxoris suae summam salutem negligat interea, dum perniciem parat eis, quos odit et quibus invidet tantopere. Elegans est proverbium apud Germanos: Invidia daret oenulum, ut alter neutrum haberet. Et ille in Apologis Aesopicis aequo animo voluit perire, dum-

<sup>1</sup> Ovid. Metam. 11, 777. 780. 781.

modo videret suum inimicum prius perire. Idem *Vuicelius* non tantum sentit, sed copiosissime fecit, dum, ut odio suo morem gerat, erudelis est in coniugem et liberos. Illa si non est insania, nullam puto usquam esse ne apud inferos quidem. Sed quid haec aemnula multis? Unum verbum possum dicere, quod volo et vero possum dicere: Qui Deum audet illudere et ignominia afficere, is nihil non audebit in homines. Quod cum *Vuicelius* sedulo faciat et diu iam fecerit, nihil mirum nobis videatur eum ita esse ἀσπλαγχνον καὶ ἀστοργον. Sed desino de *Vuicelio* plura dicere, dies enim me deficiat etiam, quam totam naturam eius describam, quamquam dignus esset, ut etiam in scaenis celebraretur, praesertim propter hanc suam eruditatem in coniugem et liberos. Id quod ipse cupit et quaerit, non potest latere: Vult notus et celebris esse quocunque modo, quacunque ratione et via id fieri possit. Sed ego omnes bonos et pios homines moneo et hortor, ut eius combatibus obviam eant, quantum patitur religionis ratio et ecclesiae concordia, et non permittant ei ita grassari in ecclesia pro sua libidine. De liberis et coniuge magistratus viderint. Quam ob causam tantum edere hunc libelum volui et ei addere hanc praefationem nullo adductus privato odio aut aliqua alia cupiditate. Christus misereatur suae ecclesiae et defendat eam [contra] omnes impios et fanaticos doctores. Quod omnes uno ore debenius et ex animo precari. Vale.

In: LVDVS SYL- | VANI HESSEIN | defectionem Georgij | Vuicelij ad Pa- | pistas.  
Cum Praefatione Iusti Ionae. || Responde stulto iuxta stulticiam su- | am, ne videatur  
sibi sapiens. || VITENBERGAE. | 1534. | 4°. (F 3<sup>b</sup>; EXCVSVM VITEBER- | GAE  
PER NICOLA : VM SCHIRLENTZ.) Bl. A 2f.

## 259. Luther an Jonas.

1534. December 16.

Melanchthon ist im Begriff nach Kassel (zur Verhandlung mit Butzer) abzureisen. L. bedauert, dass er das Schreiben, das er diesem mitgeben will, nicht vorher noch Jonas zeigen kann, bezweifelt, dass eine Concordie zu stande kommen werde.

de Wette IV, 569. 570. vgl. Kolde, *Analecta S* 201.

## 260. Luther an Jonas.

1534. December 17.

Freut sich, dass das Steinleiden des Jonas eine glückliche Wendung genommen, meldet ihm die Geburt seiner dritten Tochter und ladet ihn zur Taufe ein. Nochmals Bedenken wegen der Concordie.

de Wette IV, 574.

## 261. Jonas an Georg v. Anhalt.

1534. Dec. 20.

Luther hat sich darüber sehr gefreut, dass sich Fürst Joachim bei der Tauffeier in Luthers Hause durch Hausmann hat vertreten lassen. Ueber die Schrift de utraque specie, deren Vollendung durch Jonas' Krankheit Aufschub erlitten hat; auch muss Luthers Rat für einen besonderen Punkt noch eingeholt werden. Spalatin hat Nachrichten über das monströse Königreich der Wiedertäufer in Münster gebracht.

G. et pacem Dei in Christo. Reverendiss. in domino, illuss. et clarissime princeps. D. *Hausmannus*<sup>1</sup> minister evangelii in ecclesia *Dessaviensi* narrabit tuae R. P. et C., quam fuerit longe incundissimum d. *Martino* uxori eius, quod clariss. princeps et d. d. *Joachimus* per interpretem tam bonum et pium dignatus sit sibi et nuper natae filiolae hoc praestare officii, ut testis baptismi factus sit, ipse tum hue venturus, nisi a clariss. et illuss. electore iuniori hospite etc. isthic detentus esset et saevicia hyemis prohibitus. Valde sollicitus fuit docttor initio, ne optimus princeps non satis commode et tuto suam valetudinem committeret frigori nunc ingravescenti in dies et itineri hyberno. Sed de his omnibus *Hausmannus*. Quod attinet ad locos excerptos ex veteribus de utraque specie, protritum esset et putidum (satis agnoscere) aut etiam rusticum et impudens, apud tantum principem et literarum patronum practexere valetudinem aut occupationes. Sed tamen opt. et doctiss. vir m. *Georgius Forchemius* novit, quoties me crudelis hostis meus caleulus e medio cursu studiorum et operarum mearum [me] revocat. Id si nihil dicam mihi afferre incommodi aut impedimenti studiis meis aut coeptis saepe et institutis operibus, sane fallam, maxime meipsum. Verum, clariss. princeps, neque oblitus sum promissi mei neque taedet me (Deus novit) operae aut laboris. Mox ut hue redii a T. R. et C. ex *Dessavia*, contuli de ea re diligenter cum *Pomerano* et inter caetera deliberavimus, quod illis locis ex veteribus diligenter excerptis ipsi quosdam attexere et deinde potiora aliquot argumenta ex germ. libro *Pomerani von dem kilche*<sup>2</sup> etc. i. e. de utraque adiungere velimus, atque ita aliquid eius argumenti, quantum elaborare possemus, edere in publicum eum prætatione, ut T. C. coram dixi. De hæc re primum conferre etiam volui eum m. *G. Forchemio*, sed iuiderunt aegritudines mox, quod haetenus non convenimus domi meae, sicuti bis inter nos constituimus. Interim quamvis valetudinarius (quis enim aliter quam per febrin seriberet contra *Cocl.* et *Vitz?*) lusi illam præfationem

<sup>1</sup> Es erhellt, dass Hausmann als Stellvertreter des Fürsten Joachim bei der Taufe erschienen; dieser war von Luther zum Paten gebeten. Es wird de Wette IV, 574 nicht zu lesen sein: rogavi catechistam d. illustriss. Joachimi, sondern Joachimum, und catechista in der Bedeutung „Gevatter“ zu verstehen sein; vgl. catechismus = Gevatterschaft, bei Geffcken, der Bildercatechismus des 15. Jahrhunderts, Leipzig 1855 S. 18. Ebenso wird des Weiteren zu lesen sein: nescio an aura [nicht aula] sit eum permissa nobis. Die „aura“ wird oben erläutert durch den Hinweis auf die saevitia biemis und das frigus ingravescens.

<sup>2</sup> Widder | die kelch | Diebe. | Geschrieben zu Lu- | beck durch Joannem | Bu-  
genhagen Ponern. | Wittemberg. | M. D. XXXij. | 4º. Witt. Hans Luft:

epistolae *Coclei*,<sup>1</sup> quam T. C. misi, et quaedam alia edenda forsau proximis mundinis adversus *Witzelium*. Locis de utraque specie consuleramus *Pomeranus* et ego inserere illius quaestionis explicationem, an hi, qui sub tyrannis aut hostibus evangelii habitant, et sciunt ac cognoscunt, hanc esse veram institutionem Christi et tamen non possunt habere utramque etc., exensati sint tanquam sub captivitate Babylonica captivi, si altera utantur. De qua re eum *Pomeranus* von dem kilche etc. pronunciet quod non, egoque sentiam sic idem, opus esset de ea re conferre eum *Luthero*, sed de hoc alio tempore ad T. R. et C. latini.

Cum m. *Forchemius* ad nos redierit, cum ipso solo conferam T. C.<sup>nis</sup> excerptos locos, nec manum ulli exhibui, et si quid edemus, eum T. C. communieato consilio omnia faciemus. Si per valetudinem etiam potero, T. C. invisam, sicut iussit, *Maydeburgi*, nam eam urbem per omnem vitam nunquam vidi. D. *Spalatinus* hic nobiscum fuit, ut T. C. *Hausmannus* recitat, qui narravit nobis de monstris *Monsterii* imo monstris monstri, quomodo electori clariss. nr. *Saxo*. donarunt auream monetam continentem 9 ungaricos. Eam elector misit regi *Ferd.* (ut dieunt). Illa de sartore eveeto ad regnum, de strepitu illo regio etc. de vij reginis, de polygamia vulgo permissa, quae possent somnio vaniora videri, omnia vera sunt, quae *Spalatinus* tam certo cognovit ac si coram vidisset. Princeps Hessiae misit legatos in urbem, quos rex fictitius audivit et primum sic alloquuntus: „Sie ye gesandt vom vader, so muge ye nider sitten to den meynen propheten, sy ie aber von mynsehen gesandt, so solt ir do stehien.“ Quid legati proposuerint, audiuit T. C. ex *Hausmanno*. Tandem cum displicerent proposita, responderunt rex et alii: „ye heben ein geleid, dat moge ye brauchen ye ehr ye better.“ Ita legati Hessiae non fidentes Satanae cito et celeriter ex urbe profingerunt. Insanabiles ergo per omnia sunt illi phamatiae. Christus custodiat ecclesiam a malo, contra hos bello opus erit. R. V. P. et C. Christus semper confortet et conservet incolumem nobis. Illuss. et clariss. principi et d. d. *Ioachimo Marchioni* et illuss. principib. ac dnis dnis *Iohan.* et *Ioachimo* clariss. V. C. fratribus peto me commendari. Datae *Vittenb.* 20.<sup>2</sup> decembr. anno dni etc. 34.

V. R. et C.

addictissimus

*Iustus Jonas d. p. W.*

De remediis calculi dixi *Hausmanno*, quae libenter C. V. communicabo.

Archiv zu Zerbst. Aufschrift wie Nr. 257.

<sup>1</sup> Siehe Kawerau, Agricola S. 160.

<sup>2</sup> Kolde, der Anal. pg. 202 ein Stück des Briefes mitteilt, hat 26. gelesen; die Zahl ist undeutlich, aber auch innere Gründe, da die Taufe dem Tage der Geburt (17. Dec.) unmittelbar zu folgen pflegte, sprechen für den 20.

## 262. Jonas an Hieron. Baumgärtner.

1535. Jan. 20.

„Commendat *Basilium* virum doctum Carthusianorum olim apud Noricos ducem, qui in ruralem parochiam incidit, inde in Thuringos migravit; offerre enim senatui primum suam operam, licet honestae ei illie offerantur conditiones.“

Excerpt in Manuser. Dresd. 109<sup>d</sup>.

## 263. Jonas an Georg v. Anhalt.

1535. Febr. 19.

Ueber neue Störungen, welche die Vollendung der Schrift de utraque specie aufhalten. Bugenhagen hat Erfreuliches aus Pommern berichtet. Vom Reichstag zu Nürnberg, auf welchem auch Luther erscheinen sollte.

G. et p. in Christo. Reverendiss. in domino, illuss. et clarissime princeps. Tuue R.<sup>dae</sup> P. et C. d: magister *Georgius Forchemius* iam perscribit, quid de locis veterum scriptorum de utraque specie edendis deliberaverimus. E medio opere digerendorum illorum locorum iam aliquot vicibus violenter me abstulit et alio rapuit aegritudo miseri et afflicti corporis mei, ealeulns. Sed spero tamen adhuc futurum, ut in-vito domino mortis et morborum omnium Satana hoc opusculum utile et consolatorium multis conscientiis absolvamus adiuvante Christo. Firmiores loci, qui maxime pugnant et convineunt ac conterunt adversarium quasi in prima acie, initio operis collocandi erunt, deinde et in fine aliquod robur adinngendum, reliqui qui non firmissimi videbuntur aut contra columnam muniti minus, coniiciendi in median turbam. Dominus Christus det gratiam, ut tandem episcopi et alii desinant oblatrare manifestae et nunc toto pene saeculo agnitae et notae veritati. Non possum me continere, (V. R. P. et C. ignoseat impudenti ausui) quin aspergam bona nova ex Pomerania.<sup>1</sup> D. *Martinus* et nos alii acceperimus literas a doct. *Pomerano*. In toto dueatu ibi acceptum esse evangelium et sermonem domini ibi potenter eurrere ac glorificari. Episcopo *Caminen*, obtulerunt principes p[hi?] et ordines ducatus, se nihil adempturos sed etiam addituros redditibus et honori episcopi, tantum ut omnia permittat ordinari consentanea verbo. Restitit initio episcopus et allegavit, se in scio Caesare novare nihil posse nee andere etc. sed nihilominus vicere aliorum suffragia. Hic constans fama est de comitiis imp: (absente tamen Caesare) *Norimbergae* congregandis et vocando ipso *Luther*<sup>2</sup> ac eruditis multis per Germaniam. Christus

<sup>1</sup> Im Dec. 1534 fand der wichtige Landtag zu Treptow statt und bald darauf die Publication der von Bugenhagen verfassten Pommerschen Kirchenordnung.

<sup>2</sup> vrgl. Corp. Ref. II, 847.

dirigat et gubernet omnia ad suam gloriam. V. C. me commendabo per omnia. Is V. C. semper confortet. Datae *Vittenbergae* 19. Febr. Anno Domini M. D. XXXV.

V. R. P. et C. addicetiss. *Iustus Jonas* p. V.

Spero me adhuc tam felicem futurum, ut ad C. V. *Magdeburgi* veniam hae aestate.

Reverendiss. et clarissimo principi ac d. d. *Georgio* principi  
Anhaltino etc.

Archiv zu Zerbst.

264. Jonas an Joachim v. Anhalt.

1535. April 3.

Sendet eine Probe seiner deutschen Uebersetzung des Josephus, die er nach einer latein. Version angefertigt.

G. et p. in Christo. Mitto, clariss. et illuss. princeps, illuss.<sup>o</sup> et clariss.<sup>o</sup> principi et d. d. *Ioanni*, Cel. T. fratri, primum quaternionem translati in germanicum (quatenus fieri potuit) VI. lib. Iosephi etc. ut specimen demus sicut princeps petiit, illa quae non biblica aut saera sunt tota, clarius transfundi in linguam nostram posse, si paulo liberius non per omnia verbum ex verbo reddendo sententiae, consilio ac principali instituto nos attemperemus authoris, quem transferre conanur. Cras alterum quaternionem mittam, dein tertium etc. et C. V. eorum dicam eiusmodi asperas et incommodas translationes latinas, quarum non habentur fontes et originaria, non cito sed eo difficilius absolviri posse, et eitius integrum aliquem d. d. *Martini* aut *Philippi* librum transferri posse, quam ibi duas paginas; adeo sunt divinanda multa, quid sibi velit non ubique attentissimus aut certe non ubique ad perspicuitatem foelicissimus interpres latinus e graeco.<sup>1</sup> Sed de his eorum. Christus V. C. semper confortet, quod indesinenter orabimus. *Dessuriac.* 3 Aprilis MDXXXV.

V. C. addicetissimus *Iustus Jonas* calculo concertans.

Clariss. et illuss.<sup>o</sup> principi et d. d. *Joachimo*, principi ad  
Anhalt etc.

Archiv zu Zerbst

265. Jonas an Georg Forchheim.

1535. Apr. 8.

Er berichtet von seiner Krankheit, der guten Aufnahme, die er in Wörlitz gefunden und von der Ankunft des Fürsten Georg in Dessau.

G. et p. Proximo sabbato erudeliter arripuit me calenus meus tortor, erucifixor et earnifex, sie ut praef afflictione valetudinis non possem tibi scribere. Praefectus in Wörlitz ad tuam commendationem valde humaniter et officiosissime nos tractavit. Principum clarissimorum

<sup>1</sup> Griechisch erschien Josephus zuerst 1511 in Basel, lateinisch Augsburg 1470.

erga me (et sicut interpretor, erga literas et pietatem) propensissima benevolentia atque humanitas maior est hic, quam mea tenuitas digna sit aut mereatur. Sed ut nihil aliud, certe grati animi significationem dare perpetuo studebimus. Heri huc venit reverendiss. et clariss. princeps ac dd. *Georgius*, qui te huc ut audio acesceret. Imbecilliori adhuc sum valetudine, quam ut nunc possim esse longior. Cetera coram. Vale in Christo et pro me ora quaeso d. doctorem *Gasparem*<sup>1</sup> archiatrum clarissimum et uxorem eius roga, ut aliquando meum *Iost* interim invisat. Ora ut dominus me confortet ad labores vocationis nostrae in schola ad Amos prophetam bucolicun<sup>2</sup> sed spiritualiss. etc. Datae *Dessaviae* 5<sup>ta</sup> post Quasimodo geniti. Ao dni 1535.

Proxima hebdom. Deo dante redditurus sum dominum. D. *Haußmannus* te salutat amantissime.

*Iustus Jonas* doct.

tuus quantus quantus est et etiam quantillus iam est, fractus,  
debilitatus, tantum nondum enectus calculi saevicia et vieissim  
indici (?) *verzögter*.

Excellentis eruditione et humanitate viro m. *Georgio Forchheimio*  
theologo praestanti amico ut fratri charissimo s.

Dem henni magister *Forchheim* in domo doct. *Christiani*.

Archiv zu Zerbst.

## 266. Jonas an Joachim v. Anhalt.

1535. April 12.

Ueber sein Steinleiden. Die Josephusübersetzung will er fortsetzen, macht jedoch auf allerlei Schwierigkeiten aufmerksam.

G. et p. in Christo. Cum per totam hyemem gravissime aliquot asperrimis paroxysmis afflixisset me meus tortor calenus, cogitavi sub vernum tempus ad captandum aliquod non prorsus ociosum oculum valitudinis causa expatiari, sed confidebam me certo habiturum aegritudinis intervallum, nec ideo me *Dessam* contuli, ut V. C. valetudinarium me adveharem fovendum, unguentandum sub medicis in grabatulo, sed venator esse maluissem etc., sicut aliquatenus pisator fui pisce magno capto. Verum quia Dei voluntate ita res cecidit, ut lapillis parturiendis hoc tempus aliis rebus destinatum absumptum sit, rogo C. V. excuset me apud clariss. principem *Johannem* etc. Ego antem V. Celsitudini pro tot summae humanitatis atque clementiae officiis mihi iam aegrotanti valetudinario, lapidoso, calculoso impensis ago gratias, quantae mente conceipi possint maximas, daboque operam, ut erga V. C. et clarissimam dominum Anhaltinam magnae illius et singularis erga me benevolentiae perpetuam praestem gratitudinem.

<sup>1</sup> Der kurfürstliche Leibarzt Caspar Lindemann.

<sup>2</sup> vgl. Amos 1, 1.

Ex Iosephi libris admodum libens porro pergam transferre, sed (ut scripsi C. V.) reddere aliquid foeliciter germanice ex eiusmodi parum foelicibus latinis translationibus, quae propter res latino interpreti non satis perspectas per se sunt subhorridae et asperae, plus absunt temporis, quam lectio eius historiae fruetus aut voluptatis afferat. Deinde Iosephus per se Asiaticus est amplius, redundans et copiosus, ne dixerim verbosus, in suo fonte haud dubie sonantior quam ullius quamvis faenudi aut diserti interpretis diligentia in nostro vernaculo fieri possit, et fieri non potest, ut quaedam plane Iosephica tolerabiliter in germanico redundantur, nisi aures valde offendere velimus. Si qui autem sunt loci insigniores in Iosepho, quibus deleetur princeps *Johannes*, quos *Hedion Argentoratensis* more suo ad verbum recantillans transtulit<sup>1</sup> superstitiosus, aretius aut obseurius, eos, si placet, annotari mihi euret clariss. princeps *Ioh.* et illis particulatim clarius ac perspicue reddendis non invitus operam impendam, ut obsequar principis voluntati. Nihil enim non erit expromptum V Celsitudini, quod mea opera, studio, labore aut diligentiaullo modo effici possit. Hoe vester amor erga literas et literatos omnes vestraque propensissima voluntas erga nos, qui a pietate et studiis non abhorremus, varie et mirifice iam olim promerita est.

Pro reverendissimo in domino, illustrissimo et clarissimo principe et d. d. *Georgio* praeposito ecclesiae cathedralis M. nunc versante in medio pharisaeorum et decertante pro gloria Christi et evangelii cum tota ecclesia nostra orabimus. Illustr. et clariss. p. et d. d. *Johanni* et T. C. me commendo. Dominus Christus T. C. nobis et reipublicae semper sanam, vegetem et incolumem conservet. Datae *Dessariae* in domo eaneellarii. 12. Aprilis MDXXXV.

T. C. addicteissimus *Iustus Ionus* d. p. W. etc.

Zettelbeilage: Illuss. princeps, *Cymei*<sup>2</sup> latinum exemplar peto mihi mitti *Vittenbergam*. Andre Beilage: O meyn gnediger furst vnd herr, wie sene ich mieh arm, matt, schwach man nach einem trunek *einbicker* bier. Wue es mir e. f. g. eilend schieken kan, wil gern furlon alhi zealen vnd es vndertanig vordimen. Wo nitt, doch *Zerbster* bier, das helle vnd gutt sey, allein in eilends, g. f. vnd herr.

Illus. et clariss. principi et d. d. *Touchimo*, principi ad An-  
hald. etc.

Archiv zu Zerbst.

<sup>1</sup> „Summa der | Vorstöringe Jerusalem, | durch Titum vnde Vespasianum, vth Egesippo Josippo | Vnde ein kort | ynholdt, der sönen Böker Josephi, | Van dem Jödischen Krieg. | Durch | Doctor Casparu Hedion, yn ei- | neu Summen vorgetat.“ Magdeborch (1533?). Vrgl. Rotermann S. 402-403.

<sup>2</sup> Vrgl. den folgenden Brief und unten 21. Juli 1536, S. 240.

## 267. Jonas an Fürst Joachim v. Anhalt. 1535. April. 25.

Bittet um Zusendung eines Buches des Kymens. Melanchthon ist vom König von Frankreich eingeladen.

G. et p. in Christo. Illuss. et clariss. princeps. Librum latinum *Cymaci a Corvino* latine redditum de coniugio sacerdotali apud V. C. nuper reliqui *Dessaviae*. Si V. C. potest carere nunc eo, rogo dignetur V. C. mihi clementer remittere huc, ubi se obtulerit tabellarius. Nam eurabo hie, ut petiti author, typis exaudi. Novi hie, quod V. Cel. cognitione dignum sit, nihil est, nisi quod hie fuit his diebus quidam missus a rege Galliae cum literis quorundam potentium eius regni, *Io. Langaei* episcopi *Parisiensis* etc.<sup>1</sup> quibus petitione et voluntate regis d. *Philippus* vocatur in regnum Galliae ad deliberationes quasdam in causa religionis non sine promissa publica fide, salvo conductu, salario etc. ut V. C. ex doct. *Augustino* forsitan intellexit et latius ex m. *Francisci* et meis literis intelligat. Dominus Christus V. C. semper confortet et diu conservet incolunem reip. et ecclesiae. Illuss. et clariss. principi et d. d. *Iohanni*, principi ad Anhald etc. offero mea obsequentiss. studia et officia. Datae raptim *Vittenbergae*, 25. Aprilis Anno dni 1535. T. C. addicteissimus *Iustus Jonas* d. p. W.

Clariss principi et domino, d. *Joachimo* principi ad *Anhald* etc.

Archiv zu Zerbst.

## 268. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1535. Mai 6.

Klagt über die Bischöfe, welche sich der erkannten Wahrheit verschlossen und berichtet über seinen Gesundheitszustand.

G. et p Dei in Christo. Reverendiss. domine, clariss. et illuss princeps, T. R. P. audio electioni *Mersburgensi*<sup>2</sup> interfuisse, et quamvis opposuit se adversarius Dei et hominum Satan, tamen usam esse iure sno. Utinam omnes, qui aut nunc eliguntur episcopi, aut qui iam electi sunt, et tot iam annis haec magna onera coram Deo, nomina saneta gerunt ac titulos vere magnos, digne praestarent hoc quod audiunt essentque vigiles pastores, oeconomi etc., siue apostoli et tota scriptura eos vocat. Certe minus esset iam disputationum et scandalorum in mundo et ecclesia praesertim. Nunc cum ipsi manifestam veritatem de utraque specie, de abusu missae etc. vocent in disputationem et propter affectus privatos defendere volunt antichristiana dogmata, non potest alia esse facies ecclesiae quam sic misera et

<sup>1</sup> Vrgl. Corp. Ref. II, 869flg.

<sup>2</sup> Es wurde Sigismund v. Lindenau zum Bischof gewählt, der von 1535 - 1544 das Bistum verwaltet hat. Fürst Georg war seit 1518 Mersburger Canonicus.

luctuosa, ut praesens dies ostendit. Sed sanguinem innocentum et per-euntium et periclitantium et captivatarum conscientiarum e manibus eorum requiret Deus. Sed his querelis non debebam molestus esse V. R. P. et C. Roiler., V. C. minister, interrogavit me nomine V. C. de valetudine mea, quem rogavi, ut dicat V. R. P. me per medonem contra ealeulum nunc armatum, instructum, saretum tectumque esse. Latius seribam per m. *Forchemium*. Peto humiliter illuss. et clariss. principes d. d. *Johannem* et d. d. *Ioachimum* salutari et illis offerri meam obsequientissimam voluntatem, studium, operam, totumque *Ionam*. Datae raptim 6. Maji anno 35.

T. R. P. et C.

addietiss.

*Iustus Jonas* d.  
p. *Vittenberg*.

Reverendissimo in Domino, illuss. et clarissimo principi  
et d. d. *Georgio* principi *Anhaltino* etc.

Archiv zu Zerbst.

269. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1535. Mai 10.

Das Buch de utraque specie soll gedruckt werden. Ueber ein Schreiben des Königs von Frankreich. Neue Nachrichten aus Münster.

G. et p. Reverendiss. et clarissime princeps. Cum haec scriberem, illuss. et clariss. elector noster Saxon. erat in procinetu iam hinc abi-turus, ut apud V. C. m. *Forchemius* hanc literarum extemporalitatem ex-en-sabit. Locos de utraque specie ita enrabitus exendi, ut m. *Georgius* novit. Rex Galliae publica epistola, quam exhibuit nobis elector, ex-eusat se apud ordines Ro. imp. de legatione Tureia honorifice et amice et familiarius, quam christianum regem decet, excepta etc. Rex fictius in *Monster* difficultate dicitur βιοτοξόν premi, adeo ut iam vescantur caballina et gliribns. V. R. P. et C. offero mea obsequia promptissima et totum hunc *Ionam*. Christus V. R. P. et C. diu con-servet nobis et ecclesiae incolumen. Datae raptim 10. Maji. Anno Domini 1535. V. R. P. et C. addietiss. *Iustus Jonas*.

Reverendiss. et clariss. principi et d. d. *Georgio* principi  
*Anhaltino* etc.

Archiv zu Zerbst.

270. Luther und Jonas an Kurfürst Johann  
Friedrich.

1535. Mai 20 e.

Bitten auf Ansuchen der Einwohner der Stadt Belgern den Kurfürsten, dass die übrigen nicht in Gebrauch stehenden Kirchenkleinodien verkauft und des Erlös in den gemeinen Kasten gethan werden dürfe.

(Fehlender Brief.) vrgl. Burkhardt S. 231.

271. Kurfürst Joh. Friedrich an Luther, Jonas, Bugenhagen etc.  
Bughagen, Melanchthon u. Cruciger.

Nachricht von der angekommenen englischen Botschaft und Instruction zu deren Empfänge.

Burkhardt S. 233, 234.

272. Jonas an die Augsburger Prediger.<sup>1</sup> 1535. Juli 19.

Aeußert die besten Hoffnungen wegen des Zustandekommens der Concordie, bedauert, dass Butzer nicht schon früher durch persönliche Besprechung mit den Wittenbergern die Sache fördern können, hofft, dass Reginus Erlaubnis erhalten wird, auf einige Zeit nach Augsburg zu kommen, würde selbst gern sie jetzt besuchen.

G. et p. Dei in Christo. Non medioeri congratulatione et laetitia animorum apud omnes bonos et pios spem illam perficiendae pacis et conciliandae concordiae in negotio et dogmate de coena domini exceptam in his terris esse, eoram narrabunt legati inelyti senatus *Augustani* et nuntii vestrae ecclesiae, d. doctor *Geryon* et d. *Gaspar Huberus*, et prolixius forsitan, carissimi domini et fratres, de hac tanta causa seripsissemus ad vos, nisi incedisset hic subita transmigratio scholae, de qua audietis ex doctore *Geryone*. Verum quid ad propositas vias pacis et concordiae conciliandae, quid ad librum vestrum excusum et ordinationem ecclesiae isthie responderit d. *Martinus Lutherus*, et quam syncero corde pollicitus sit se non defuturum vobis et ecclesiae *Augustanae* (modo serio pax et unitas christiana quaeratur), narrabunt vobis d. *Geryon* et *Huberus*, qui in ipso *Lutheri* interiori hypocusto, *Philippo Melanchthonem* et me praesente, humanissime sunt excepti et audiiti. Quod ad me et alios hic nostrae ecclesiae attinet, orabimus dominum nostrum Iesum Christum, ut in his tantis negotiis et in his dissidiis et scandalis sanandis ac tollendis adsit ecclesiis suo spiritu, et d. *Martinum Bucerum* faciat cornu esse salutis et robur Dei contra omnem robur adversarium et in piis ac salutaribus suis conatibus confortet, Satanae autem diversa τάξις κακά et adversaria consilia, quae ante hoc tempus immania dama dederunt, impedit et frangat. Utinam ante aliquot annos d. *Bucero* et aliis eoram data esset copia nobiscum colloquendi familiariter et fraterne, et absentium scriptis non essent utrinque irritati, inflammati et incitati animi. *Urbanum Rheimum*, quem ex singulari caritate et zelo erga rempublicam christianam revocatis, saltem ad annum aliqua occasio certe vobis restituet, et ipse summis viribus (tantarum rerum momentis maximis permotus) studebit aliquan-

<sup>1</sup> Vrgl. das Schreiben dieser an Luther vom 20. Juni 1535 bei Kolde, *Analecta pg. 206flg.* und Luthers Briefe vom 20. Juli de Wette IV, 612flg.

diu eoram vobis adesse. Illustrissimus et sapientissimus d. princeps d. *Ernestus* ibi (quantum nunc fieri potuit) inclito senatui *Aug.* satis humaniter respondit et obtulit suam operam, ut ex d. *Geryone* audietis. Quod ad nos *Vitteberg.* attinet, (si serio quaeritur christiana concordia) vestrae ecclesiae et V. D. tanquam fratribus omnem operam neque ullum vel laboris onus vel vitae disserimen subterfugiemus, ut in re tanta ecclesiarum saluti per totam Germaniam, imo universam Europam consulatur. Vos viceps orate dominum Christum, de cuius nomine, gloria et evangelio agitur, ut ipse haec omnia gubernet, quae nullis humanis viribus feliciter geri possunt. Et ego hac occasione iam oblata (si ab illustriss. principe electore Saxoniae nostro impetrari posset) eum alias propter grassantem pestem dispergamur, ipse volente Deo ad mensem expatiarer ad vos, quamquam hoc tempore distinentibus nos negotiis illustriss. principis, haec incerta sunt, de quibus latius ex d. *Geryone.* Dominus Iesus Christus vos semper confortet et servet. Datae *Vittenbergae* in ipsa transmigratione universitatis 19. Julii anno dom. 1535.